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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá propagací památkového objektu Arcibiskupský zámek

Kroměříž. Zaměřuje se především na činnost Národního památkového ústavu jako

hlavního činitele v roli propagátora Arcibiskupského zámku. Zkoumá formy a možnosti

propagace, které jsou pro účely Arcibiskupského zámku v současné době využity.

Zaměřuje se na jednotlivé propagační nástroje, vytváří jejich ucelený přehled a zkoumá

finanční náročnost. Jako vedlejší podkladový materiál pro zkoumání dané problematiky

využívá ankety zabývající se návštěvností Arcibiskupského zámku z řad občanů města

a jeho přilehlého okolí. Anketa se také věnuje informovanosti občanů o akcích konaných

na Arcibiskupském zámku. Součástí této práce je analýza propagačních materiálů, které

jsou zaměřeny na Arcibiskupský zámek Kroměříž (rovněž Podzámeckou a Květnou

zahradu) a sestavuje jejich komplexní přehled. Závěrem práce přináší nové možnosti

zlepšení propagace Arcibiskupského zámku Kroměříž.

Klíčová slova:

propagace; propagace památkového objektu; formy propagace; propagační materiály;

anketní šetření

ABSTRACT

This bacalorary work is about propagation commemoration object Archiepiscopal Chateau

of Kromeriz. First of all it is concentrate to a National heritage Institute as to a major actor

in the role of promoter of Archiepiscopal Chateau of Kromeriz. Investigate the forms and

possibilities of propagation, which are now used for Archiepiscopal Chateau of Kromeriz.

It is invent on the various promotional tools, making a coherent list of that tools and

examines their financial performance. As the secondary material to examine the issue is

used the questionnaire dealing with attendance of Archiepiscopal Chateau from town

citizens and from neiborhood. The questionNaire is also deals with awareness of public

about events held on Archiepiscopal Chateau. The part of this work is also analysis of

promotional materials, which are aimed toArchiepiscopal Chateau ( and also its garden and

Flower Garden as well) and compiles a coherent overview. Finally, the work is bringing

new oportunities of propagation of Archiepiscopal Chateau of Kroměříž.
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propagation; propagation of commemorial object; forms of propagation; prapagation
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„V ětšina lidí spotřebuje více energie na mluvení o problémech,

než na jejich řešení.“

Henry Ford
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje formám propagace, které jsou využívány pro

Arcibiskupský zámek Kroměříž. Stejně jako ostatní subjekty působící v průmyslu

cestovního ruchu a trávení volného času, musí i tato kulturní památka využívat různých

nástrojů propagace, aby docílila svého zviditelnění. V široké nabídce volnočasových

aktivit vyhrává ten, kdo dokáže lépe oslovit potenciálního návštěvníka a to i přes to, že

jeho nabídka nemusí být nejkvalitnější. Arcibiskupský zámek Kroměříž byl v roce 1998

zapsán na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. Návštěvníkům

může mnohé nabídnout. Jeho propagace by měla být kvalitně propracovaná, což by mělo

vést k dosažení co nejvyššího využití jeho potenciálu.

Primárním cílem mé bakalářské práce je navrhnout možnosti zlepšení použitých forem

propagace Arcibiskupského zámku. Pokusím se rovněž zmapovat a zhodnotit jejich

finanční náročnost. K tomu, abych mohla vyvodit závěry a doporučení, musím v mé práci

nejprve analyzovat veškeré použité formy propagace.

Prostřednictvím výzkumné sondy ve formě anketního šetření se pokusím zjistit, zda občané

města Kroměříže navštěvují Arcibiskupský zámek a pokud ano, za jakým účelem. Cílem

anketního šetření bude rovněž zjistit, zda jsou občané města a přilehlého okolí informování

o akcích, které se zde pořádají.

Rovněž provedu analýzu propagačních materiálů, které jsou v současné době nabízeny

turistům. Vytvořím jejich ucelený přehled a zjistím, do kterých míst v rámci města jsou

distribuovány a kde všude je může návštěvník města získat.

Rozhovory a konzultacemi s kastelánem Arcibiskupského zámku a pracovnicí pro vztahy

s veřejností, propagaci a publicitu získám informace o využitých formách propagace. Ty

následně prozkoumám a v práci rozeberu.

Podklady pro vypracování mé bakalářské práce získám na základě rozhovorů,

vyhledáváním informací, osobním a anketním šetřením. Ze zjištěných skutečností v závěru

mé práce vypracuji možné varianty návrhů jejich zlepšení.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace je způsob komunikace organizací s jejich potenciálními

zákazníky, stávajícími zákazníky a širokou veřejností. Tato komunikace se odehrává

prostřednictvím reklamy, podobory prodeje, direkt marketingu a publicity. Komunikaci

v nejširších vztazích mezi všemi marketingovými účastníky (dodavatel, odběratel,

veřejnost, zaměstnanci, státní samospráva, žurnalisté, sponzoři, atd.), označujeme jako

integrovanou marketingovou komunikaci. Marketing především odpovídá na otázku, proč

má firma vyrábět a rovněž musí mít dobrou znalost charakteristiky zákazníků. Musí znát,

kdy budou mít potenciální zákazníci o produkt zájem a případně za jaké ceny jej budou

kupovat. Fungující marketingová komunikace zná odpověď na následující otázky:

� Co říct? (obsah zprávy)

� Kdo je příjemcem sdělení - komu to říct? (cílové skupiny)

� Způsob, jak to říct? (struktura zprávy)

� Jak sdělení zakódovat do symbolů? (formát zprávy)

� Jak často to říkat? (počet opakování)

� Kdo sdělení bude říkat? (volba médií)

� Vědět důvod sdělení - proč to říkáme.

Základním kamenem pro strategii marketingové komunikace, stejně jako pro další strategie

a postupy marketingového mixu, je analýza silných a slabých stránek - SWOT analýza.

Nejdříve je nutné, aby si firma ujasnila, co bude předmětem komunikace, a poté

se rozhodovala pro marketingovou komunikaci. Předmětem komunikace může být firemní

image, či její produkt, který může obsahovat nabídku komplexních služeb nebo konkrétní

akci, exponát, výstavu či zážitek. To vše jsou činitelé, kteří vytváří image značky a jména

organizace. Bude-li image pozitivní, bude zkratkou, která upoutá pozornost zákazníků

a bude působit důvěryhodně.

Jestliže zákazník volí aktivity, na které nevynaloží velkou část svého příjmu a jeho výběr

nemá dlouhodobé důsledky, nechce se příliš dlouho zdržovat výběrem. V této situaci

je jméno a image organizace jistotou určité úrovně, kterou zákazník očekává. Jeho

spokojenost je závislá na tom, zda se jeho očekávání naplnila a v ideálním případě, jestli

je skutečnost ještě předčila. [1]
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1.1 Propagace

1.1.1 Definice propagace

Propagace zahrnuje aktivity využívané pro komunikaci výhod, vlastností a dostupnosti

cílového trhu produktu. Propagace představuje jedno ze 4P marketingu. Je součástí

marketingového mixu a představuje jednu z jeho kontrolovatelných proměnných.

Centrálním prvkem efektivního marketingu je právě účinná propagace. To proto, že není

podstatná kvalita produktu, ale skutečnost, že zákazníci o produktu slyšeli a jsou

přesvědčení o jeho výhodách natolik, že ho chtějí koupit. [2]

1.1.2 Úloha a využití propagace

Základní úlohou propagace je přesvědčovat potenciální zákazníky o výhodách, které jim

přinese nákup nebo používání služby či výrobku konkrétní organizace. Úlohou propagace

je komunikovat s jednotlivci, skupinami nebo organizacemi s úmyslem přímého

i nepřímého usnadnění obchodních výměn informováním a přesvědčováním jednoho nebo

více posluchačů, aby přijali produkty určité organizace. [3]

V současném pojetí je propagace označována jako nadřazený pojem pro jednotlivé části

komunikačního mixu. Ve své podstatě jde o marketingové komunikace především

komerčního charakteru. Jejich cílem je na základě sdělovaných informací ovlivňovat

poznávací, motivační a rozhodovací procesy těch, na které chceme působit, a to ve shodě

s našimi záměry. [4]

1.2 Památkové objekty jako předmět propagace

Památkové objekty a muzea jsou v současné době nejvýznamnějším typem kulturní

destinace a atraktivitou cestovního ruchu v České republice. Ve využití památkového

fondu jako významného kulturního zdroje lze však spatřovat obrovské rezervy. Především

jde o celkově malý počet přístupných památek, kdy z celkového počtu nemovitých


[…]


a rovněž svatebního cukroví od různých cateringových společností. V těchto prostorách byly

vystaveny i další předměty související se svatební tématikou. Ve Sněmovní sále se poté

konala přehlídka svatebních a společenských šatů, účesů, líčení a svatebních kytic.

Cena vstupného:

- prohlídka historických sálů 80 Kč,

- módní přehlídka ve Sněmovním sále 180 Kč.

Hudba v zahradách a zámku Kroměříž 2010

Jde o festival hudby, který uvádí skladby Kroměřížského zámeckého archivu. V měsíci

červnu se konaly koncerty žáků a studentů ZUŠ konzervatoře P. J. Vejvanovského a D music.

Celkem čtyři koncerty se odehrály v Podzámecké zahradě a byly přístupny veřejnosti zdarma.

Další koncerty se konaly ve Sněmovním sále zámku, Rotundě v Květné zahradě a kostele

sv. Mořice. Na tyto koncerty bylo nutné zakoupit si vstupenku.

Vernisáž výstavy akademické malířky Renaty Klogner Štolbové

Slavnostní vernisáž se konala 29. 6. 2010 a obrazy malířky byly vystaveny v prostorách

Arcibiskupského zámku až do 3. 9. 2010. Vernisáž byla uspořádána v rohovém sále zámecké

obrazárny.

Hradozámecká noc Arcibiskupský zámek Kroměříž

Šlo o první akci tohoto typu konající se v Kroměřížském zámku. Arcibiskupský zámek

se přidal k projektu, ve kterém je zapojeno dalších 37 českých památek. Akce byla určena

široké veřejnosti. Cílem bylo přinést návštěvníkům zámku nevšední zážitek v podobě

prohlídky historický sálů zámku po setmění, zpřístupněna byla rovněž zámecká věž.

Připraven byl i kulturní program na nádvoří zámku. Ten se však vlivem nepřízně počasí

nekonal. Spolu s Hradozámeckou nocí se ve stejném termínu konal na zámku V. ročník

Kroměřížských vinařských slavností. Návštěvníci zámku tak mohli spojit prohlídku zámku

s degustací vína. Hradozámecká noc přinesla zvýšenou návštěvnost zámku, během této noci

zámek navštívila tisícovka lidí. Součástí vinařských slavností byl kulturní program v Sala

terreně a degustace vín. Byla také slavnostně odhalena nově zrestaurovaná socha anděla na

zámeckém nádvoří.

Cena vstupného na Kroměřížské vinařské slavnosti byla 150 Kč.

Dny evropského dědictví Arcibiskupský zámek Kroměříž

Dny evropského dědictví se konají každoročně v měsíci září a to v památkách po celé České

republice. Cílem je zpřístupnit široké veřejnosti různé druhy památek a to i ty, které nebývají

veřejnosti běžně přístupné. V Arcibiskupském zámku se tento den konal 11. 9. 2010. Během

tohoto dne měli návštěvníci možnost využít komentovaných prohlídek Podzámecké zahrady.

Pro návštěvníky zámku byl přichystán kulturní program v podobě vystoupení komorního

smíšeného pěveckého sboru Moravští madrigalisté.

Advent na zámku Kroměříž

Dne 7. prosince 2010 probíhal na nádvoří zámku jarmark řemesel a předvánoční dílny.

Návštěvníci si mohli prohlédnout betlémskou chýši. Připraven byl i kulturní program,

v podání žáků kroměřížských škol a vystoupení skupiny historického šermu Biskupští

manové.

PŘÍLOHA P II: ANKETA

Anketa

Dobrý den, jsem studentkou Obchodní akademie T. Bati a VOŠE Zlín. Do rukou se Vám právě dostala

anketa, která slouží jako podklad pro vypracování mé bakalářské práce. Údaje z ní zjištěné nebudou

použity k jiným účelům než těmto a nebudou ani jinak zveřejňovány. Anketa je zcela anonymní.

Předem děkuji za Váš čas a zodpovězení následujících otázek. Zuzana Hrubá

1. Bydlíte v Kroměříži či přilehlém okolí (do 25 km)?

� ano
� ne
� jinak ………………………………………………………………………………..

2. Jste

� muž � žena

3. Kolik je Vám let?

� do 18 let
� 19 – 24 let
� 25 – 39 let

� 40 – 54 let
� 55 let a více

4. Navštívil(a) jste Arcibiskupský zámek Kroměříž?

� ano, ale v posledních 2 letech jsem ho nenavštívil(a)
� ano, minimálně 1 x za rok
� nikdy jsem zámek nenavštívil(a)
� jiná varianta…………………………………………………………………………

5. Arcibiskupský zámek jste navštívil(a)

� sám / sama
� s rodinou

� s přáteli (uveďte počet lidí)
o do 5
o 5 – 10
o 10 – 15
o 15 – 20
o 20 a více

� jiná varianta……………………

6. Za jakým účelem jste Arcibiskupský zámek navštívil(a)? Můžete zvolit více možností.

� prohlídka zámku
� zámecká věž
� akce konaná na zámku; uveďte která……………………………………………….
� jiná varianta…………………………………………………………………………

7. Víte o akcích, které se na Arcibiskupském zámku konají? Pokud ano, kde jste

se o nich dozvěděl(a)?

� ano, o akcích se dozvídám z ..………………………………………………………...
Jako zdroj informací upřednostňuji:

� webové stránky města
� webové stránky zámku
� tisk
� informace od známých
� plakáty
� Informační centrum Kroměříž
� jiná varianta………………….

� Ne, o akcích nevím

PŘÍLOHA P III: „ARCIBISKUPSKÝ ZÁMEK V KROM ĚŘÍŽI;

ZAHRADY A ZÁMEK V KROM ĚŘÍŽI PAMÁTKA UNESCO“

PŘÍLOHA IV: „ARCIBISKUPSKÝ ZÁMEK; ZAHRADY KROM ĚŘÍŽ;

PRO RODINY“