HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: HRUBÁ Zuzana, DiS.

Téma BP: **Navrh zlepšení propagace Arcibiskupského zámku Kroměříž**

Akademický rok: 2010/2011

Oponent BP: ing. Růžena Vorlová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BĚ x 1,5
Splnění cílů BP x 1
Teoretická část BP x 1
Analytická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1
Formální úroveň BP x 1
Součet 7

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítáte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Teoretická část je sestavena logicky, je obsahově pestrá a vždy koresponduje s tématem. Zdroje jsou dostačující.

Praktická část je věcná, analýzy kvalitní, cením i uvedení zajímavých souvislostí ve výsledcích anketního průzkum (např. str. 62). Závěrečná doporučení i návrhy, vyplývající z analýz, jsou dostatečné, věcné a vhodné pro aplikaci v praxi.

Připomínky:

- bohužel finanční náročnost je uvedena pouze u stávajících forem propagace, nikoli u navrhovaných
- přivítala bych, kdyby by přesněji a konkrétněji stanovené cíle navrhovaných změn v propagaci (např. zvýšení návštěvnosti – o kolik)
- chybí určení a popis cílových skupin – vhodné by bylo využít postup při propagaci památkových objektu, uvedený v teoretické části v kapitole 1.2.1. (str. 15)

Otázky:

1. Zkuste stručně definovat cílové skupiny propagace zámku a hlavní apely (poselství), kterými by měly být osloveny.
2. Uveďte finanční náročnost Vámi navrhovaných změn

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - výborně

Ve Zlíně dne 13.5.2011

.....
podpis hodnotícího